

#### PRESIDÊNCIA DA REPÚLICA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

# **Delamar da Silva Jobim**

### Gerente de Projeto

Departamento de Articulação Institucional da Secretaria de Análise, Estratégia e Articulação da Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República

Telefone: (61) 3411-3518

E-mail: delamar.jobim@presidencia.gov.br

### Principais Experiências Profissionais

- (1992-2015) Policial Militar no Estado do Rio Grande do Sul;
- (1999-2002) Governo do Estado do Rio Grande do Sul Gabinete do Governador Secretaria de Defesa Civil Adjunto da Divisão de Convênios;
- (2011-2014) Governo do Estado do Rio Grande do Sul-Gabinete do Governador Secretaria de Defesa Civil Adjunto da Divisão de Convênios;
- (2017 2023) Assessor Parlamentar na Câmara dos deputados.

# Condecorações

- DECRETO Nº 40.467, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2000 O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Concede a Medalha "Estrela de Reconhecimento", no grau "Estrela de Bronze:
- DECRETO Nº 41.573, de 03 de maio de 2002 O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, confere a Medalha de Serviço Policial Militar da Brigada Militar. CATEGORIA BRONZE;
- Portaria 16 de julho de 2002 a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil agraciou com a medalha na categoria terceira classe da Defesa Civil por relevantes serviços prestados à comunidade;
- DECRETO Nº 49.877, de 22 de novembro de 2012 O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, confere a Medalha de Serviços Relevantes à Ordem Pública da Brigada Militar;
- DECRETO Nº 51.032, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013, O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Confere a Medalha de Serviço Policial Militar da Brigada Militar CATEGORIA PRATA.

# Formação Acadêmica

Técnico em Contabilidade.